Vnde Ioannes  
Christum agnos  
uerit

Postero die iterum stabat Ioannes, & ex discipulis eius duo. Et in-  
tuitus Iesum ambulante, dicit: Ecce agnus ille Dei. Et audierunt illum  
duo discipuli loquentem, & secuti sunt Iesum. Conuersus autem Iesus  
& conspicatus eos sequentes, dicit eis: Quid queritis? Illi uero dixerunt  
ei: Rabbi (quod dicitur, si interpretaris, Magister) Vbi moraris? Dicit  
eis: Venite & uidete. Venerunt uideruntque ubi moraretur, & apud eum  
manserunt die illo: Hora autem erat quasi decima. Erat Andreas frater  
Simonis Petri, unus ex duobus, qui audierant ex Ioanne, & secuti fue-  
rant ipsum. Inuenit hic prior fratrem suum Simonem, & dicit ei: Inue-  
nimus Messiam illum, quod est si interpretaris, Vnctus. Et adduxit eum  
ad Iesum. Intuitus autem eum Iesus, dixit, Tu es Simon filius Iona, tu  
uocaberis Cephas, quod exponitur, Lapis.

**E**T si filij Dei Iesu Christi auctoritas non ad hominum suffragijs dependeat, voluit tamen Ioan-  
nis Baptiste testimonio publice commendari, quod facilius a Iudeis reciperetur, qui Ioannem ma-  
ximi faciebant. Hic uero cum fidelis Dei seruus & veritatis praeconerit, testimonia sua omnia ad  
eundem scopum dirigit, qui est, ut omnes homines relictis prioribus studiis Christum Iesum ample-  
ctantur, & in illo salutem inueniant. Vidimus hoc in tribus praecedentibus, ubi inter alia de seipso  
admodum contemptim locutus est, ut quos nimium sibi addictos uidebat, ad unum Christum remit-  
teret. Sequitur modo quartum eius testimonium, in quo hoc ipsum euidentius perspicitur, quando per  
illud aliqui excitati Christo sese coniungunt. Quorum exemplo simul discemus, ut nos quoque Christum  
solum sequi, & quibus studiis in illo vacare debeamus; quae item eius sit facilitas erga omnes, qui ex  
animo ad ipsum conuertuntur.

Quartum Ioan-  
nis testimonium  
de Christo.

Quoad Ioannis testimonium, idem est cum priori, quod nuper exposuimus: at tamen non sine ra-  
tione narratur, quando & qua occasione sit promulgatum. Nam post die eius diei, quo proximum  
sermone habuit, iterum stetit, nimirum in publico, ut ad se uenientes doceret & baptizatos Christo  
consecraret. Adfuerunt illi ex ordinarijs discipulis duo, quorum alter Andreas Simonis Petri fra-  
ter fuisse paulo post dicitur. Tunc uero Iesum ambulante intuitus (nimirum non sine aperta ani-  
mi & voluntatis sua erga illum significatione, qua in vultu eius elucebat) dixit: Ecce Agnus ille  
Dei. Repetit autem prima modo testimonij prioris partem, quia haec sufficiebat, cum sola Agni uox  
auditorum sacrificij admonere, & in Christo peccatorum expiationem ostendere posset, quae ueteribus  
sacrificijs adumbrabatur. At quia de his abunde nuper est dictum, sufficit in praesenti causam ob-  
seruasse, quae Ioannem mouit, ut quod prius dixerat, mox crastino die repeteret. Annotatur haec in  
eo, quod duo isti discipuli his auditis mox Christum secuti sunt, nequaquam prohibente aut impe-  
diente illo, quod minus illud facerent. Voluit ergo Ioannes ut Christum agnoscerent esse promissum  
humani generis redemptorem, & proinde illum sequerentur, & illius fierent discipuli. Est hoc pro-  
prium sanctis omnibus, ut ad unum Christum remittant quos instituendos susceperunt, ut iam  
saepe diximus.

Ioannis fides  
& fidelitas.

At nunc obseruanda venit indefessa in suo munere obediendo Ioannis fides atque sedulitas. Nec enim  
contentus est semel dixisse, quod ad gloriam Christi & auditorum salutem faciebat, idem nunc  
repetit: & credibile est, illi frequenter hanc uocem in ore fuisse, ut Christum agnum Dei appellaret,  
cum discipuli tam cito intellexerint quid ipsis facto opus esset. At qui magno cum periculo coniuncta  
erat ista doctrina: Quia enim quaestum sacerdotum euertebat, quem illi ex sacrificijs uerberrimum ha-  
bebant, fieri non poterat, quin hoc nomine Ioannem summo odio persequerentur. Adeo tamen non ter-  
retur ille, ut potius omnem occasionem studiose caperet, qua officium suum exequatur, & quam pluri-  
mos Christo adducat. Debent illum imitari quicumque in publico aliquo munere versantur. Quia enim  
a Deo conditi sumus, & in eo uiuimus, mouemur, & sumus, nullius nos laboris tedere debet, qui facit  
ad eius gloriam propagandam. Neque admittendum est, ut nos uel impiorum mina uel quae illi nobis  
struunt

struunt pericula ab officio reuocent: quando constat, Deum suis fideliter adesse, qui in uocatione sua constantiter ambulant: eundem uero grauiter irasci & extrema quaeq; omnibus minari, qui uocationem suam turpiter deserunt. Docent hoc prophetarum exempla, quorum aliqui inter ferocissimos uerbi Dei hostes annis multis in extremam usq; senectam conseruari sunt: quibus Ioannem Euangelistam quoq; connumerare licet, quem Neroni & Domitiano, crudelissimis ecclesiae persecutoribus, superuixisse inuicem uidimus. Ionas uero, cum à Deo commissam sibi functionem subterfugere conaretur, semetipsum praesenti capitis periculo implicuit. Quod ipsum hodie multis contingit, qui suam potius rationem in consilium adhibere, quam Dei uerbo obtemperare consueuerunt.

Obseruari praeterea debet hoc loco discipulorum Ioannis obedientia, qui cum uocem hanc subinde reperi audirent, quae Christum Dei agnum & unicam peccatorum nostrorum expiationem esse docebat, mox relicto praecceptore suo Ioanne Christum sequuntur. Poterat illos abstergere partim ingratitude, partim inconstantiae suspicio, cum & praecceptorem suum tam cito desererent, & non modo à sacrificijs & sacerdotum traditionibus, uerum etiam ab Ioanne, quem non ita pridem sibi praecceptorem delegerant, ita subitam facerent discessionem. At non sic ab Ioannis persona dependent, ut non maiorem habeant doctrinae eius rationem: & tunc demum se huius discipulos ueros fore intelligunt, si ipsius praecceptis obtemperent. Quod minus obseruarunt reliqui, quos praeposito sui praecceptoris zelo abreptos suum Christo honorem inuidisse, cap. 3. audiemus. Constat autem itaq; istorum exemplo, qui hodie Christum unicum redemptorem agnoscere nolunt, ne uel ab auita maiorum fide atq; religione discessisse, aut in sanctos contumeliosius aliquid agere uideantur, qui cogitare debebant, errores nulla uel ueritate uel consuetudine defendi posse: & sanctos caelices tunc demum in honore & pretio esse, si doctrinae ipsorum obtemperemus, & exemplum imitemur, quo illi nos ab uno Christo pendere docuerunt. Semper ergo in auribus & animis nostris sonet uox ista: Ecce agnus ille Dei: & nos quoq; illa ad hunc sequendum excitari cogitemus. Est enim solus hic agnus sine macula, qui tollit peccatum mundi. Agnus item est, quem lupi timent, & qui leonem occisus occidit, ut Augustini uerbis utar. Huius enim sanguine uictus est satan, qui ut leo rugiens obambulat, quaerens quem deuoret. Huic quicumq; per fidem inisti fuerint, ijs condemnatio nulla imminet. Hunc uero quicumq; deserunt, ij à lupis impostoribus lamantur, & à leone diabolo deuorantur.

Discipulorum  
Ioannis obe-  
dientia.

Videamus praeterea hoc loco ecclesiae aut regni Christi initium, quo uix quicquam uilius & contemptius fingi poterat. Docuit iam aliquanto tempore Ioannes Baptistas, & ad nauream usq; inculcavit hunc esse diu exoptatum mundi seruatore. Baptizatus iam erat Iesus Christus, & publico patris testimonio inauguratus. Ad haec, tentatus in deserto suae contra satanae uictoriae specimen dederat luculentissimum. Debat ergo iam cateruam ad illum confluere tota Iudaeorum gens, & suo exemplo simul reliquos populos excitare. Sed ecce omnibus ignaue cessantibus, duo tantum Ioannis discipuli illum sequuntur: ex quibus Andream quidem pauperculum piscatorem fuisse scimus, alterius uero nomen quoq; ignoratur. Quis ergo ex tam paruis & obscuris inuicem regnum illud gloriosum, inuictum & aeternum exortiturum putasset, de quo propheta omnes uaticinantur? Sed elucet in hoc Iesu Christi, nostri regis & seruatoris potentia, qui ex tam contemptis principijs regnum constituit, quod paucorum annorum curriculo orbem totum impleuit: & patet hinc regnum eius non esse de hoc mundo, neq; etiam mundi uiribus aut armis debellari uel euertere posse. Habes ergo quod ijs respondeas, qui nobis hodie ecclesiae conditionem uilem & contemptam, & euangelij sectatores obscuros exprobrant. Talibus enim delectatur Deus, qui Paulo teste stulta & infirma & ignobilia huius mundi eligere consueuit, ut mundi sapientiam, potentiam & gloriam confundat, & c. 1. Corinth. 1.

Regni Christi  
initium.

His absolutis ad ipsius Christi res transit Euangelista, et ut Ioannis discipulos ad se uenientes receperit, docet. Conuersus autem Iesus (inquit) & conspicatus eos sequentes, dicit eis: Quid queritis? Paucis uerbis admirabile Christi facilitatem & mansuetudinem exprimit. Primum enim non expectat ut ipsi sublata uoce clamet, utq; pedem sistat orant: sed ipse ad sequentes se prior conuertitur. Deinde prior quoq; eos copellat, quos uidebat fortasse metu & uerecundia impediri, ut ipsum alloqui non possent. Praeterea cum de eius hospitio quaereret, & ita se ipsius familiaritatem expetere testarentur, mox amicos illos inuitat, neq; noctis iam imminens importunitatem praetexit, cum iam decima diei hora esset, neq; plures duabus horis ad noctem reliqua essent. At qui diligenti consideratione digna est haec Christi

Christi in reci-  
piendis discipu-  
lis facilitas.

facilitas, qua ab huius seculi regibus multum differt. Hi enim, ut auctoritate sua tueantur, vulgus hominum procul a conspectu suo arcant, & in eo potissimum maiestate suam consistere putant, si nemini ad ipsos accessus pateat, nisi qui per plures portas et viring, stantes hastatorum ordines ingredi ausus fuerit. Quin eos quoque, qui iam in conspectu venerunt, vel alloquio dedignantur, vel minacibus et fastu turgidis verbis copellant, ut magis sint formidabiles. At longe aliter Christus, qui ut istos comiter & amice exceperit: ita eadem mansuetudine omnes laborantes inuitat, neque aliquem ad se venientem foras excludit. Exemplum huius in Nicodemo praebeuit, quae in tempesta nocte in colloquio admittit, licet eum insensibilis sibi se esse Phariseorum socium esse sciret. Et alibi illis quoque, morose gestis, qui turmatim irruentes, ipsum ne cibum quidem sumere patiebantur: ut iam nihil dicamus de publicanis & meretricibus, quas simili facilitate sustinuit, ut in salutis via instituerentur. Confer cum his personarum eius vicariis, qui Romae inter armatos satellites, auro & gemmis graui triplicique corona orbis totius imperium sibi vendicant, & ne regibus quidem alium quam per oscula pedum ad se aditum permittit: & mox videbis, quo loco ille haberi debeat. Imprimis autem illis obseruanda erat haec Christi facilitas, qui sibi apud illum mediatoribus aut intercessoribus Diuis opus esse arbitrantur, & inter alios Virginem matrem illi seruiliter supplicem, pedibus aduolutam, & exerto sinu vbera illi ostendentem fingunt. Quid enim hoc aliud est, quam ex seruatore mansuetissimo furiosum & implacabile tyrannum & in matrem impiam facere? Aut num illum in caelis ingenium mutasse dicemus, cum per euangelium nos istis quibus olim usus est, vocibus inuiter? Perant ergo hinc consolationem, quod quot conscientiae terrores sentiunt. Simul vero ad penitentiae doctrinam ista transferamus, ne simili longanimitate nos ad illam exhortans, & assiduis quasi clamoribus aures & animos pulsans a nobis excludatur.

In Christo quid queri debeat?

At singulari consideratione dignum est, quod istos compellans, non quem querant interrogat, sed quid querant. Docet enim in hoc fere versari Christianae religionis & salutis nostrae cardinem, ut ea in ipso queramus, quae in illo nobis pater offert, quaeque in illo verissime inueniuntur. Solent enim multi Christum sequi, sed (ut poeta aiebat) Trabu sua queng, voluptas. Et hi quidem ventris studio ducuntur, illi vero liberatione ex morbis, alij opes, honores, dignitates, regnum denique huius seculi quarunt. Sunt item qui carnis licentiam & peccandi impunitatem sub illius nomine venantur. At nihil proficiunt omnes isti. Quia enim spe sua falluntur, prostreto turpiter delictis salutaris iacturam faciunt. Queratur ergo in Christo regnum Dei & quae ad aeternae salutis causam faciunt: illis vero, quoad in hoc seculo viuimus, crucem & afflictiones coniunctas esse cogitemus: ita fiet, ut nec spe nostra fallamur, nec etiam cruce offendamur, ad quam nos ante praeparauimus. Itaque singuli sibi a Christo dici putent: Quid queritis? & ipsi secum rationem ineam: num ipsis sufficiant ferendis, quae ipsum sectantibus accidere solent. Vide quae in hanc sententiam a Christo dicuntur Luc. 14. sub parabolis eorum, qui turrim adificare, aut bellum cum hoste gerere instituerunt.

Quales esse oporteat Christi discipulos.

Porro videamus quales discipuli isti fuerint, ut illorum exemplo discamus, quales nos esse oporteat, ut Christi discipuli efficiamur. Primum Christum vocant Rabbi, qui apud Iudaeos honoris titulus erat, sic dictus a multitudinem, nec nisi illis dabatur, qui multiplici scientia instructi, reliquos dignitate superabant. Ergo Christum praecceptorem & magistrum suum agnoscunt, idque per Ioannem edocti, qui illum nobis mysteriorum Dei interpretem factum esse dixerat, quae nemo proprii ingenij viribus cognoscere potest. Deinde querunt ubi moretur, siue maneat, id est, ubi hospitium sibi delegerit. Cupiunt ergo familiaris cum illo agere, adeoque ipsius hospites fieri. Tercio cum illos inuitaret, mox sequuntur & diem totum cum ipso transigunt: neque illos ab instituto reuocat temporis incommoditas, quod iam circa horam decimam diei esset, & nox appropinquaret. Est hoc ardentis studij et zeli magni argumentum, quod etiam de hospitio nocturno non multum solliciti sunt, modo possint Christo frui: & illud tempus pietatis studio tribuunt, quod plerique, comestationibus & libidini tribuere consueverunt. Accedit his, quod Andreas crastino die mox fratrem querit, & illi non sine gaudij magni significatione narrat, quid inter illos et Christum sic actum. Imo praeclearam edis fidei confessionem: quando ait: Inuenimus Messiam illum, id est, unctum. Ita enim promissum Redemptorem vocabant Iudaei, eo quod illum Regem & Sacerdotem fore praedictum erat, qui ex veteri more solemniter inungebantur, ut alibi prolixè ostendimus. Neque his contentus est Andreas, sed in super fratrem Christum adducit. Et haec quidem sunt piorum studia, ex quibus veri discipuli Christi agnoscuntur.

agnoscantur. Exigitur ab his primum omnium, ut Christo praeceptore & magistro videntur, & hunc quidem solum audiant in salutis negotio, nec illos admittant, qui ab hoc diuersam doctrinam afferunt. Ut enim hunc nobis catholicum & orthodoxum doctorem Deus pater constituit, & de illo pronuntiavit. Hunc audite: Ita ipse quibus suis hoc proprium esse dicit, quod suam vocem agnoscant & sequantur, alienos vero omnes fugiant. Et notum est illud Petri: Domine, quod ibimus tu verba vita aeterna habes. Ergo pro Christi discipulis haberi non possunt, qui homines sibi doctores atque magistros faciunt, & factiosis nominibus ecclesiae unitatem scindunt. At non sufficit Christum magistrum agnoscere, sed illius familiaritatem adeoque contubernium ambire oportet. Habitat ille, quoad corpus, in caelis, in quos ascendit, cum nostrae redemptionis negotium peregerit. At simul spiritu suo animos credentium incolit, iuxta illud: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansione apud eum faciemus, &c. Vniuersalis autem eius domus est Ecclesia, cui spiritu suo semper adest, & in qua sanguinis sui precio quasitos thesauros deposuit: Remissionem nimirum peccatorum, reconciliationem cum Deo patre, & infallibilem laetiae resurrectionis & beatitudinalitatis spem. Ad huius ergo confortium aspirant qui Christiani dici volunt, neque eius misera conditione offendantur, quae in hoc mundo sustinet. Qualis qualis enim esse videatur, in ea tamen passer inuenit domiciliū, & hirundo nidum ubi reponat pullos suos: & potior est dies vnus in atrijs Domini, quam mille alij feliciorum illorum conditio, qui ad limen domus Dei descendunt, quam qui habitant in palatijs impiorum. Est praeterea discipulorum Christi officium, inuitantem sequi absq; omni procrastinatione. Quod enim isti nunc faciunt hoc ipsum postea quoque fecerunt, cum eos rei publicae vacantes Christus ad Apostolatū vocaret. Et Mattheum illico teloniarum reliquisse & illi se coniunxisse legimus, cum eius mandatū audiuisset. Probat istorum omnium obedientiam Christus, qui alibi eos reprehendit, qui etiam sub pietatis praetextu mores nequunt: qualis erat, qui patre prius sepelire volebat, quam Christū sequeretur. Constat enim eos nondū deguisse quam suauis sit Dominus, qui aliquā sibi morā injici patiuntur, quando ipsum vocantē audiunt. Accedat his ardens gloriae Christi & fraternae charitatis studium, quo inflammati alios quoque Christo lucrifacere cupiant. Est hoc propriū fidei, quod cum Dei simul & proximi amore ardeat, nullū propagandae gloriae Dei occasionem negligit, & quam plurimos salutis inuenta socios habere desideret. Ideo mox de Simone fratre adducendo Andreas cogitat, & huius studij exempla passim in sanctis videmus. Neque minorem laudem meretur Simonis facilitas, qui ab Andrea excitatus illi obsequitur. Nemo igitur Dei vocationem contemnat, quamuis ea per homines infima sortis fiat. Saepē enim fit, ut qui nobis inferiores sunt, in hac causa nos anteuertant: ubi nos Dei prouidentiam agnoscere, non autem illius consilij odioso obstrepere decet. Postremo coniungenda est his omnibus fidei confessio ingenua & scripturis consentiens, & curandum ut externa professioni tota vitae nostrae conuersatio respondeat: de qua cum saepe aliās sit dictum, modō haec paucula sufficiant. Et haec quidem sunt eorum officia, qui Iesu Christo coniungi & in illo seruari cupiunt: quibus si perseverantiam in finem usque coniungamus, salui erimus. Adhuc verō si mores nostros examinemus, mox patebit, quam pauci hodie suo nomini respondeant, quando pleriq; nec Christum praeceptorē suum agnoscunt, nec illius confortiū ambunt, sed mundo additi illum vocantē contemnant, fratrum salutem negligunt, fidei verō professionē aut ambiguis & insidiosis loquendi formulis inuoluunt, aut immani scelerum licentia prophanant.

Ceterum ad Christum redeamus, qui ut duos priores, ita Simonem quoque humanissimē excipit, ut ostendat sibi non minus gratos & acceptos esse, qui hominum ministerio adducuntur. Mox enim proprio nomine illum compellat, ne sibi hactenus ignotum se fuisse putet (nouit enim Dominus qui sunt sui, & electorum suorum nomina ascripta in caelis seruat) & deinde nomen illi aliud imponit. Tu es Simon (inquit) filius Iona: sed tu vocaberis Cephas, quod Graecis πέτρος, Latinis Lapidem significat. Solebant autem veteres eorum nomina mutare, quos sibi totos addictos volebant, ut in Nabuchodonozoris historia est videre, qui Danielis & sociorum eius nomina mutauisse scribitur, cum illos in suum famulium ascriberet. At Deus nominum mutatione simul & sua beneficia perpetuae memoriae consecrat, & de futuris vel etiam officio nostro nos admonet. Sic olim Abram & Iacobi nomina mutauit, ut quales futuri essent ipsi doceret, & suam illis bonitatem commendaret. Ita in praesenti Simonem à lapide Cepham vel Petrum denominauit, partim quod ipseus praeo futurus

Ioan. 6.

Ioan. 14.

Epsal. 84.

Matth. 8.

Christus Simonem recipit, &amp; nomen eius mutat.

erat, qui petra illa inuicta est, cui ecclesia inuincitur, & aduersus quam nec porta inferorum preualere possunt: partim ut officij sui memor, in fide cōstans, firmus atq; immobilis maneret. Papsia hic multis modis ridiculos sese præbent. Primo enim, ut Christi imitatores videantur, Pontificum nomina mutant. Exemplum eius rei primus præbuisse fertur Sergius Secundus, qui antequam in Papam eligeretur, Os porci dicebatur, & proinde Sergij nomen assumpsit, ut cognomen prioris turpitudinem dilueret. Deinde Syram vocē Cephas à Græca uocabat deducam putant, sicq; ex lapide caput faciunt. Tandem uerò huius loci autoritate Petrum eiusq; successores, Romanos Pontifices, ecclesia caput esse euincere conantur. In hoc uero tamen rem acu attingunt, quòd ecclesia sua caput imponunt lapidem, id est, uocem & in quo salis illius celestis ne mica quidem inuenitur, qua totum ecclesia corpus condiri atq; gubernari oportebat. Nos omisit illorum delirij, agnoscamus Dei bonitatē, qui nos quoq; in filij sui Iesu Christi cognitionem uocare dignatus est. Curemus itaq; ut tanquā uiui lapides adificemur super petram illam æternam in domū spiritualem & sacerdotiū sanctum, ad offerendum spirituales hostias, quas ille sibi acceptas habeat per eundem Dominum nostrum Iesum Christum, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

## HOMILIA X.

Postero die uoluit Iesus abire in Galilæam: & inuenit Philippum, & dicit ei: Sequere me. Erat autē Philippus ex Bethsaida, ciuitate Andree & Petri. Inuenit Philippus Nathanaelem, & dicit ei: inuenimus illum, de quo scripsit Moses in Lege & Prophetæ, Iesum filiū Ioseph, illum Nazarenū. Et dixit illi Nathanael: Ex Nazareth potest aliquid boni esse: Dicit ei Philippus: Veni & uide.

**P**ostrema huius Capitis parte ad ipsius Iesu Christi historiā Euangelista transiit fecit, & primo quidē narrat, ut discipulos sibi adopraret, quos priuatim instrueret, & quibus postea in doctrina & regni sui propagatione uteretur. Quo loco etiam nobis præcipue consideranda ueniunt. Primum, ex quam obscuris & contemptis initijs regnum Christi enatum ad celestem usq; gloriā ascenderit. Apparet ergo illud non esse ex hoc mundo, neq; nos offendi debere, si hodie etiam Christus à plebisq; reiectus, qui inter homines autoritate & potentia excellunt, apud pauperes modo & infimæ fortis homunciones locum inueniat. Deinde quomodo & quibus rationibus ad Christum homines uocentur, docemur. Alij enim hominum ministerio excitati, ad ipsum uenerunt, ut Andreas cum socio suo & Petro fratre germano, & postea etiam Nathanael. Alios autem Christus ipse uocauit, neque alicuius hominis opera in illis uocandis usus est: in quorum numero Philippus habetur, de quo postea dicemus. Ita tamē uocationes istæ omnes administrantur, ut facillè appareat, omnes Christi spiritui & diuina uirtute tractos fuisse, quæ in animis ipsorum sese efficaciter exeruit. Postremò exemplis istis admonemur, ut singuli sese uocationi diuinæ accommodare debeant, & quæ sint uocatorum officia. Et de his quidem omnibus quædã dicta sunt in proximo Sermone. Sequitur reliqua ad finem Capitis usque, quæ ad horum explicationem plurimum faciunt, & de quibus in presens & crastino sermone dicemus. Et nunc quidem de Philippo agetur, qui à Christo uocatus, illico Nathanaelem quoq; illi adducere conatur.

Christus in Galilæa docendi initium facit.

Isaie 9.  
Matth. 4.

Principio omnium, quæ hinc gesta sunt, occasionem indicat Ioannes. Fuit hæc, quòd Christus, cum Andream & Petrum & tertium illum, cuius nomen subricetur, instituisset, in Galilæam redire decreuit: Illinc enim ascenderat in Iudæam, ut ab Ioanne baptizatus publicè inauguraretur. Nunc ergo ad suos rediturus, & publicum docendi munus inter illos subiturus, aliquos sibi adiungit, quorum exemplo reliqui excitati, ipsum docentem audiant, seq; institui pariantur. At querat hic aliquis, cur non in Iudæa primùm docuerit, quæ celebrior erat multò, & in qua Ioannes Baptista iam aliquot mensibus docuerat? Possumus ad questionem hanc Dei oraculi producere, qui per Isaiam olim prædixerat fore, ut Galilæa prima omnium Christi prædicatione illustretur. Et hanc rationem Matthæus adducit, quando hoc factū fuisse scribit, ut impletur quod prædictum fuit per Isaiam: Terra

Terra Zabulon et Nephtalim iuxta viam maris ultra Iordanem, Galilæa gentium. Populus qui sedebat in tenebris & umbra mortis, vidit lucem magnam, &c. At licet hæc sic prædicta fuisse, & a Christo impleta esse audiamus, nondum tamè soluta est questio, cur hoc & prædici & fieri voluerit Dei filius. Alius ergo huius instituti rationes inuestigari debet, ex quibus due mihi præ alijs verisimiles videntur. Prima est, quod patria bonâ gratiâ referre voluit, et ideo Nazarethum primò profectus est (vt ex Matthæo et Luca colligi potest) vbi educatus fuerat, et in illorū synagoga publicè docuit, deinde ab illis eiectus regionē totâ salutis doctrina impleuit. Alterâ causam Isaias attingit, dum lucem illis exortâ dicit, qui sedebant in tenebris et in umbra mortis. Ita enim afflictissimâ illius terræ conditione exprimit, quæ doctrinâ & consolatione præ alijs requirebat. Et si enim tota Iudeorū gens multis modis miserissima fuit, Galilæorū tamen cōditio deploratissima videri poterat, quorū cervicibus Herodes imminebat, cuius libidine & crudelitate illorū temporū historici passim cōmemorant. Licet ergo maiori cum laude & gloria in Iudæa & Ierosolyma prædicaturus videretur, miseris tamen illis & cōtemptissimis primò omnium opem ferre voluit: quod ipsum postea quoq; illi obseruauisse Euangelistæ testantur. Et hic quidē Christi exēplo primū admonemur, quæta nobis patriæ & soli natalis cura esse debeat. Si enim gratiâ bonam debemus benefactoribus oibus, maxima certè patriæ debetur, quæ in lucē hanc effusus prima excepit, quæ educavit, quæ nostræ pueritiæ & adolescentiæ perulantiâ diu sustinuit, quæ cognatis quoq; et parentibus domiciliū præberet, in qua item nostris quoq; posteris sedes certas esse cupimus, quæ deniq; pereunte aut nobis quoq; pereundū, aut tristis exilij molestia subeunda sunt. Nec temere factum putabimus, quod patriæ amorem Deus animis nostris insensit, quo se excitarî sentiunt, quicunq; non cum virtute omnem quoq; humanitatis sensum exuerūt. Hic certè inter ethnicos olim vim suam efficacissimè exeruit, vt poeta hisce versibus testatur:

Nescio qua natale solum dulcedine captos      Attrahit, immemores nec finit esse sui.

Et exempla passim in historijs leguntur eorum, qui patriam non opibus modò & fortunis suis omnibus, verum etiam viam suam anteposuerunt, quam non melius quàm pro illius salute impendi posse arbitrabantur. Quod si verò illi patriæ splendor & potentia tanto studio conseruare voluerunt, quantum magis amittendū est nobis, vt Christi cognitione patria illustretur, et illo protectore felix & salua maneat? Hoc qui hodie nō cogitant, hi reuera indigni sunt, qui homines, nedū Christiani, dicantur.

Deinde plenū cōsolationis est Iesu Christi exemplū. Docet enim neminē propter loci obscuritatem aut publicam gentis miseriam à Deo negligi. Nam vt omnis terra est Domini, ita in Christo sublatū est omne illud discrimen gentium, quo prius plerq; à repub. Israelis & salutis consortio excludebantur. Cōstat præterea Christi ferè humilia & abiecta delegisse, vt in illis suæ bonitatis & gratiæ diuicias ostenderet. Facit hoc, quod ex Dauidis quidē regia stirpe homo nasci voluit, sed tunc demū, cum illa ad extremā egestatem redacta, in nullo pretio et honore haberetur: quod ex omnibus Iudææ ciuitatibus Bethlehenum delegit, in quo nasceretur, & quidē in stabulo natus in præsepe deponeretur: quod Nazarethi educari, & illic maiorem suæ ætatis partē transigere voluit, quæ ciuitas vt obscura erat, ita vulgò infamis erat, sicuti ex Nathanaelis responso infra patebit: quod deniq; nō modò in obscurioribus locis frequenter docuit, verum etiam cum publicanis, meretricibus, & mendicis conuersatus est, neq; vnquā aliquem ad se venientē reiecit. Hæc nobis in mentē reuocemus, si quando carnis iudicium secuti, nos propter inopiam, morbos, infamiam, mudi odia & alias eius generis afflictiones, Deo minus acceptos, & à Christi consortio exclusos esse cogitamus. Nec enim exhausta est eius gratia, neq; ingenium ille mutauit, qui nos olim suo fauore complexus est, &c.

Porro transeamus ad Philippi vocationē, quam paucis absoluit Ioannes. Inuenit Christus Iesus Philippi Philippum (inquit) & dicit ei: Sequere me. Neq; inefficacem fuisse vocationē istam, ex contextu huius uocatio. historie patet, et quod postea inter duodecim Apostolos ascribitur. Ante omnia verò nobis videndum, quis Philippus hic fuerit, de quo vnū hoc annotatur, quod fuerit ex Bethsaida, ciuitate Andreæ & Petri. Postea quæ Christo familiarissimū fuisse, ex illius dictis & factis patebit, maxime ex eo, quod Greci qui ad adorandū ascenderant Ierosolymā, hunc sibi præ alijs deligūt, cuius opera ad Christū deducantur. De illius verò natalibus & pristina cōditione nihil scribitur, vt discamus in ijs, quos nobis Deus salutis doctores constituit, nihil præter verbū eius, quod illi prædicat, respici debere. Et cōsulit hoc canit Dei providentia, ne quis salutis nostræ causam hominū autoritate nisi arbitretur.

Illud potius obseruemus, ex Bethsaida oriundos fuisse primos Apostolos, *Andream*, *Petrū* & *Philippum*. Quibus multi *Ioannē* & *Iacobum* conciuēs adnumerant. Fuit autē Bethsaida sita ad Iordanem, qua ille in lacu Genesareth exoneratur, ignobilis olim & obscura ciuitas, sed postea ob loci commoditate à *Philippo* Herodis fratre multis et magnificis aedificijs exornata fuit, qui etiā mutato nomine *Luliam* appellauit, ob *Luliam* Augusti filia, vt animi sui erga hunc gratitudinē publicē restaretur. In euangelio indomitā & incurabilem pertinaciā illi Dominus tribuit, quā nec doctrina frequentiori, nec miraculis illustrissimis potuerit expugnari. Aduersus hāc enim clamat: *Ve tibi Bethsaida*, quoniam si in *Tyro* & *Sidone* facta fuissent virtutes, quae factae sunt in te, olim in sacco & cinere penitentiā egissent. Ex ea tamen ciuitate primos discipulos deligit Dominus, quorū fides & diligentia postea in eius regno propagādo maxima eluxit. Quo loco primū docemur, electos nūquam negligi, sed illos passim à Christo inueniri, neq; huic deesse rationes, quibus illos aut impijs permixtos seruet, aut ex ipsa morte extrahat. Quod enim hic fit, olim in *Abrahamo* quoq; et eius nepote *Lotho*, *Iacobo* item, *Iosepho*, *Daniele* & infinitis alijs factitatū esse scimus, et hodie frequēter similia sunt. Obseruanda autē sunt eiusmodi exempla, ne aliorū impietate nobis fraudi esse putemus, siquidē ipsi officii fecerimus. Rursum quoq; hic patet, frustra piorū conciuium aut maiorū virtute eos gloriarī, qui aduersus Deum pugnare nunquā desinunt. Tam enim abest, vt per hos seruentur, vt potius horum exemplis illorū pertinacia arguatur, et damnatio magis aggrauetur. Gloriatur hodie *Romanenses* *Petro* Apostolo, qui primus *Romā* docuerit, et illic cōstituerit cathedrā, quā ipsi ex successione iure obtineant. Sed vt hoc omne illis demus, num idē illos errare non posse, aut iisdem omnia licere sequetur? Minime genitū. *Petrū* enim Bethsaida natum fuisse, ibidē domiciliū habuisse, et illic vocatū esse, imō ipsum Christū etiā vrbē doctrina & miraculis illustrauisse scimus. At tamē illā Christus exiit deouit, cō quod incurabilis esse pergeret. Quis ergo dubitet idē iudicium *Romanensibus* imminere, qui simili pertinacia euangelium respuunt, & errores atq; scelera quotidie accumulanti? Quod ipsum sibi quoq; dictū putent vrbes, quas hodie euangelij sui luce Christus illustrare dignatur.

Christi potentia & uirtus.

Ceterum in *Philippi* uocatione cum Christi potentia, tum illius obedientia nobis consideranda proponitur. Quid enim aliud dicit Christus, quam, *Sequere me?* At qui unico hoc dicto illū excitat, vt relictis rebus suis omnibus ipsum sequi incipiat, & ex eo tempore comes & discipulus indiuulsus illi adhaereat. Idem cum reliquis etiā factū esse, alij Euangelistae docent. Fuerit ergo Christi uerba cum uirtute cōiuncta, nec aures modō inani sono ferijt, sed simul spiritus sui uirtute ipsorū auditorū animos penetrauit. Est hoc nouum diuinitatis ipsius argumentū, quod consolationi nostrae plurimum seruit. Nec enim erga electos modō tāta est Christi mādantis uirtus atq; potentia, sed reprobos quoq; similiter mouere potest, vt nouis terroribus percussi ab insipientis suis discedant, vel si hoc nolint, vni cō uerbulo illos prosternere potest, vt vindicem eius manum experiantur, cuius salutaribus monitis obedire noluerunt. Exemplum huius in ijs habetur, qui ad ipsum capiendum emissi, & uerbi sui uirtute prostrati fuerunt. Nos uerō *Philippū* imitemur, qui mox obtemperat, nec quaestiones mouet cur à Christo uocetur, aut quō usq; ipsum sequi debeat. Est haec fidei obedientia, quam euangelicae praedicationis finem esse *Paulus* ait, & quā ab omnibus nobis requirit Deus, dum prohibet, ne ab eius mandatis vel ad dextram vel ad sinistrā declinemus, neq; faciamus quod nobis uidetur bonū in oculis nostris, sed in ipsis praeceptis ambulemus. Hac *Abrahā* olim fidem suam probauit, & eandem scripturae in electis passim cōmendant. Hanc ergo ipsi quoq; praestemus, cum in religionis causa, tum in tota uitae conuersatione, neq; nos ulla vel illecebris vel periculis ab instituto renouari patiamur: & ita Deo utemur propitio, qui in sua uocatione ambulantes proteget, & laboribus nostris benedicet, ne in uanum curramus.

Philippus Nathanaelē Christo adducere studet.

Sequitur quid fecerit *Philippus* postquam Christi discipulus factus est: idem nimirum quod nuper de *Andrea* audiuimus. Mox enim alios quoq; in Christi cognitionem & salutis consortiū adducere cupit: cuius studij argumentum euidenter est, quod *Nathanael* rem omnem cum gaudio exponit, vt hunc quoq; ad Christum amplectendum pelliciat. Est hoc proprium pijs, cum & gloriae Dei prompagatā uelint, & charitate inflammati fratrum salutem anxie quaerant. Non multum ergo in fide profecerunt, qui dum modō ipsis bene sit, reliquos omnes facile negligunt: vt interim eos omitterent, qui horribiles ecclesiarum ruinas sicis oculis intueri possunt, & ne requisiti quidē auxilium ferunt quod

quod illis iure debebant. Ceterum cum primis memorabile est colloquium, quod Philippo cum Nathanaele intercessit. Pulchre enim adumbrat piorum mores atq; ingenium, & proinde diligenter à nobis considerari debet.

Primus in hoc producitur Philippus, qui non sine magna animi exultatione dicit: Inuenimus illum, de quo scripsit Moses in Lege & Prophetæ, Iesum filium Ioseph, illum Nazarenum. Habent hæc verba non obscuram fidei confessionem, cum eum esse agnoscat Christum, cui Moses & prophetæ testimoniū perhibeant. Et est quidem laude dignum, quòd de Messia verba facturus, ad scripturas respicit, ne (quod multi illo tempore faciebāt) ipse sibi ex suo cerebro Messiam fingat: attamen idem ille duos in seipso errores committit. Primò enim Iosephi filium dicit, quem ex virgine nasciturum Isaias prædixerat; Deinde ex Nazaretho oriundum ait, qui illic modo fuerat educatus. Et licet venia dignus videri possit posterior hic, & commoda aliqua interpretatione leniri, prior tamen inexcusabilis est, quia salutaris nostræ certitudo consistere non potest, nisi Christi natiuitas pura & ab omni hereditariæ corruptionis labe prorsus aliena sit. Hoc itaq; exèplo admonemur, quàm cæca sit ratio nostra, & quàm turpiter balbutiant quicunq; de Christo & regni Dei mysterijs ex semetipsis verba facere incipiunt. Nam etsi summò aliquam istorum teneant, singulas tamè partes exponere non possunt, quin infantiam suam turpiter prodant. Exempla huius generis multa in Apostolis habemus, quibus nos ad scripturæ studium excitari conuenit. Consolationis verò plenum est, quòd balbutientes nos Christus non abiicit, modò fidei fundamentum firmiter teneamus, neq; aspernemur in stititionem, quam ille nobis adhibet. Et imitanda est hæc Dei bonitas, ne ipsi plus æquo rigidiores simus in eos, qui ignorantia quidem labuntur, cordis verò integritatè coram Deo inuolatâ seruant.

Ceterum Nathanaelem audiamus, qui Philippo respondet. Ex Nazareth potest aliquid boni esse? Est hæc dubitantis vox, & causam dubitationis dederat Philippus, quòd ex Nazareth oriundum dixisset, quem Messiam olim promissum esse testabatur. Primò enim sciebat hunc ex Berthehem produciurum esse, iuxta illud Micheæ: Et tu Berthehem Ephrata, paruula vsq; inter chiliarchias Iudææ re prodibit mihi, qui sit dominator in Israele, &c. Deinde videntur Galilæi vulgò infames, aut saltem mortaliù contemptissimi fuisse, Nazarethani imprimis, quorum ingratitude & scelerata soliditas vel ex eo patet, quòd ad se venientè Christum ignominiosè reiecerunt. Certè magnam causam fuisse oportet, quæ virum cordatum & doli expertem (qualem ipse Christus eum esse testatur) mouit, vt vix boni aliquid ex ea ciuitate prodire posse putaret. Quòd autem ista ad Christum transfert, & de illo dubitat, bifariam decipitur. Primò quòd reuera Nazarethanum esse putat: deinde quòd in hac etiam causa præiudicio communi de Galilæis nimium tribuit. Et hæc sunt scandala, quæ etiamnum hodie satan frequenter obijcit illis, quos videt ad Christum accessuros esse. Aut enim calumniatores excitat, qui vel scientes vel ignorantes falsa crimina Christi sectatoribus obtendant: aut ex nobis ipsis præiudicia captat, vt propter aliquorum personas, vel alias ob causas doctriam Christi suspectam habeamus. Et constat hodie multos solo nomine quorundam moueri, vt veritatem nunquam satis inspectâ condemnent. Ergo prudentia & matura deliberatione opus est, ne iudicium temere præcipitemus. Damnantur qui in causis forensibus personas respiciunt, aut alias ob causas temere pronunciant. Quantò igitur maiorem reprehensionè merentur, qui hoc in religione faciunt, vbi cum Dei gloria nostræ etiam salutis ratio coniuncta est?

Quid verò Philippus, quem rudiorem adhuc fuisse vidimus, quàm vt ad quæstiones eiusmodi respondere possit? Veni (inquit) & vide. Vbi rursum animi pij & sinceri specimen exhibet. Etsi enim quid respondeat, ignoret, tamen nec à Christo turpiter deficit, cui iam nomen dederat: nec etià confidentius defendendam sibi sumit causam, cui se videbat non posse sufficere. Adhæc Nathanaelem nò suspensum vel dubium relinquit, sed ad Christi colloquium inuitat, cuius tantam expertus erat gratiam atq; auctoritatem, vt huic illum facile cessurum esse speret. Imitentur hoc exemplum, qui suæ ignorantie sibi satis sunt conscij: ne se temerè negotijs immisceat grauioribus, & sua temeritate communi Christi causam in periculum adducant. Nec tamen animū despondeant, sed ad doctiores & magis instructos adducere studeant eos, quibus ipsi respondere nò possunt. Similiter Nathanaelis facilitatem imitentur, qui in Christi sectatores imperitos incidunt. Habebat ille (vt diximus) non paruum dubitandi causam, & Philippi incertiam sanis amarulentis exagitare poterat. Sed nihil in il-

Philippi Confessio.

Isa. 7.

Nathanael de Christo propter Nazarethum sinistre iudicat.

Philippus ad Christum relegat Nathanaelem, cui ipse nò potest respondere.

lum temerè dicit, quod in Christi nondum abs se visi & auditi cōtumeliam redunder, sed Philippū ad Christum se ducentem sequitur. Hoc vrinā hodie facerent, qui sibi omne iudiciū sumunt in causa fidei atq; religionis, & sibi à Deo dici putarent: Veni & vide: Mox enim aliter sentirent, qui nunc inaudita causa ferrum & ignem contra Christianos expediunt. Tanta enim veritatis lux est, vt quò propius inspicitur, eò magis hominū mentes feriat, & trahat in fidei obsequium. In quo à superstitionibus longè differt, quarum fundamentum ferè est V ulgi ignorantia. Ideo olim satan astutè admodum sacrorum inter gentes mysteria dēgēra esse voluit, ne in lucem protracta sua absurditate corruerent. Et Mahomet suis sectatoribus præcepit, ne cum quoquam de religione sua disputent; nimirum quòd sciret hanc nullis rationibus defendi posse. Quem imitantur Pontificij, dum cognitionem religionis & doctrinam ad eos solos reijciunt, qui in Papa verba iam pridem irauerūt; interim verò reliquos omnes à scripturarum lectione & doctrinarum examine violenter arcant. Sunt hi fidei domatores, quos iam olim spiritus damnauit. Nos ergo relictis illis Christi Iesu bonitate excolemur, qui causam suā cognosci vult; & illa cognita, ipsum amplectamur, qui in se credentibus vitam & regnum immortalē, sui sanguinis pretio acquisitum conferet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

## H O M I L I A XI.

Vidit Iesus Nathanaelem uenientē ad se, & dicit de eo, Ecce uerè Israelita, in quo dolus non est. Dicit ei Nathanael: Vnde me nosti? Respondit Iesus & dixit ei: Priusquā te Philippus uocaret, cum esses sub ficu, uidebam te. Respondit Nathanael, & ait ei: Rabbi, tu es ille filius Dei: tu es ille Rex Israelis. Respondit Iesus, & dixit ei: Quia dixi tibi, Vidite sub ficu, credis: maiora his uidebis. Et dicit ei: Amen amē dico uobis: Ab hoc tempore uidebitis cœlum apertū, & angelos Dei ascendentes ac descendentes super Filium hominis,

Christi & Nathanaelis colloquium.

Nathanaelis cōmendatio.

Quoniam salus nostra in hoc potissimum consistit, vt huius Mediatorē, Iesum Christum, uera fide amplectamur, Euangelistæ non temerè tanta diligentia describūt, quomodo ille primos discipulos uocarit, & vt ipsi eius uocationem secuti sint. In his enim primò quidem apparet salutem nobis ex gratia obtingere, cum ad hanc nullo nostrorū operum merito intercedere uocemur: Deinde simul discimus, per gratiam uocationem non excludi ueræ pietatis officia, sed his omnino operam dandam esse, vt uocationem nostram & electionem confirmemus. Et huc imprimis facit Nathanaelis uocatio, quæ eò diligentius nobis consideranda est, quòd tanto elogio illum Dominus predicat, quanto uix pauculos aliquos exornari scimus. Et huic quidem primam occasionē ueniendā ad Christum Deus per Philippum obtulit, vt nuper uidimus. Sequitur in præsentī, quid cum illo Christus egerit. Vbi colloquium describitur cum primis memorabile, & quod inter præcipuas Iesu Christi actiones non postremum locum meretur. Soluitur enim hic quæstio, de qua inter Philippum & Nathanaelem disceptari cœperat, & quæ omnibus seculis omnium sectarum discipulos exercuit. An Iesus, Maria filius, sit promissus ille humani generis seruator, in quo uero spem & fiduciam omnē collocare debeant, qui seruari uolunt? Quod si nobis probè constet, iam spontè corruent superstitiones omnes, quibus à uera salutis ratione homines reuocantur. Ideo colloquij huius partes omnes diligentissime describit Apostolus, in quibus considerandis nos quoq; nullius studij pigere debet.

Occasionem eius ipse Christus offert, vt hic quoq; suam gratiam nobis commendat, qua nos præuenire consuevit. Nam propius iam accedente Nathanaele, sita vt ab eo exaudiri posset, astantibus dicit: Ecce uerè Israelita, in quo dolus non est. Ab encomio Nathanaelis oratur, cum non leuem exprobrandi & illum accusandi occasione haberet. Philippo enim Christum predicanti, ille responderat: Ex Nazareth ne potest aliquid boni esse? Quibus uerbis, nō modò totum Christi negotium suspectum faciebat, uerumeriam patriæ publicam infamiam ipsi quodammodo exprobrabat, quod cordatis & honestis uiris molestissimum, imò intolerabile esse solet. Meritò igitur cum illo exprobrare poterat,

poterat, vel etiam ad se venientem rejicere. Sed amice dissimulat sibi factam injuriam, ut errore & praeiudicio deceptus sibi lucratur. Et suo exemplo docet, ut nos quoque eadem mansuetudine utamur erga eos, qui nos & famam nostram aliqua ex parte laeserunt. Mirum enim quam incommodent multorum salutem, qui dum suum honorem summo iure defendunt, ad quaevis acriter respondent, quae lenitate & commoda interpretatione corrigi poterant. Per hos certe frequenter fit, ut colloquia, quae pacis & concordiae inveniunda causa instituta fuerunt, in virulentas contentiones & conuitia mutua degenerent, non sine scandalo infirmorum, quorum illi rationem potissimum habere debebant. Ceterum videamus praeconium illud, quo Christus Nathanaelem admodum magnifice commendat. Ecce verè Israelita (inquit) in quo dolus non est. Quibus verbis illi verae religionis studium & animi sinceritatem tribuit. Neque hoc adulatorie dicit, sed veritati testimonium perhibet. Nam Israelitam verum vocat, eo quod praecae maiorum religionis studiosus esset, & in unum illum redemptorem (quem patribus Deus promiserat) intentus, sectis & traditionibus, quae tunc regnabant, locum non daret. Ita verò illum ab hypocritis distinguit, qui cum Israelita dici vellent, simul tam in sectas diversas scindebantur, & saluem non in promisso redemptore, sed in ceremoniis inanibus & suorum operum meritis quaerebant. Doli verò expertem dicit, quod animo sincero praeditus nihil dolose simularet aut dissimularet, & ingenuè edicendo quod corde latebat, institutione quoque, admitteret, sicuti in tota ista actione videbimus. Et solent ferè in electis, priusquam vocentur, pietatis verae semina conspici (ut in Nicodemoe quoque, & Eunuchoe Aethiopo, & Cornelio Centurione, & multis horum similibus apparet) quae tamen ipsa gratiae Dei tribui debent, qui illa animis ipsorum inserit, ut illis quasi praeparati, postea salutis verbum cum fructu excipiant. Et hinc est, quod oves suas Christus vocat eos, qui nondum in ipsius cognitionem vocati sunt: nimirum ad eternam patris praedestinationem, & illius indicia respiciens, quae in illis apparent. Vide Ioan. 10. Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: illas etiam oportet me adducere, &c.

At quaerunt nonnulli, cur Nathanaelem non in Apostolorum gregem Christus receperit, cum maiori illum praeconio ornarit, quam nullus Apostolorum meruerit, priusquam spiritu sancto donaretur? Augustinus causam assignat, quod legis peritus fuerit, Christus autè idiotas eligere voluerit, ne quis regnum suum humana industria propagatum putaret. Sed legis peritus fuisse nuspam legimus, neque illud obstitit quod minus postea Paulus vocaretur, qui studio & industria aequales suos omnes superabat. Probabilior ergo est eorum sententia, qui hoc ideo factum dicunt, ne quis salutem Apostolorum ordini alligatam arbiraretur, quando extra hunc fuerunt, quorum fidem & pietatem Christus magnifice predicavit, & qui eius specimina dederunt cum primis illustria, quales cum Nathanaele hoc fuisse scimus Simeonem illum Luc. 2. & Iosephum Arimatheum, Centurionem item, cuius fides Israelitis omnibus praefertur. Quae exempla primum Anabaptistas redarguunt, qui neminem feruari putant, nisi qui omnibus rebus relictis apostolicum illud vitae genus sequatur: & ea opinione decepti, tam suas quam aliorum familias evertunt, & rempublicam perniciosè turbant. Deinde clerum illum papisticum confutant, qui ut se apostolorum successores esse gloriantur, ita se solos spirituales dicunt, & cleri titulum sibi solis vendicant, reliquos verò, qui nec uncti nec asi sunt, pro laicis, id est prophanis habent, & eosdem à scripturarum lectione & integro sacramentorum usu excludunt. Sustulit enim invidiosum illud personarum discrimen Christus, & quae ad salutis mysteria pertinent, non minus reliquis creditibus, quam apostolis data sunt. Ideo Paulus de Cena dicebat: Quod à Domino accepi, etiam vobis tradidi, &c. Sed omnes illis superbus fidei alienae dominatoribus, Dei bonitatem exoseculumur, qui suos ex quovis hominum ordine eligit, nec vocatione nostram temerè deserant, quasi salvi fieri non possimus, nisi in publico versetur ecclesiae ministerio: sed iuxta apostoli regulam quisque in ea vocatione, qua vocatus est, maneat, &c. 1. Cor. 7. Discimus autè in Nathanaele, quales velit discipulos Dominus, & qui nam ad regnum eius sint idonei. Primò qui veri Israelitae sunt. Est nomen hoc exortum à Iacobo patriarcha, qui cum adversus angelum luctatus esset, Israel, id est princeps discipulorum seu dominator Dei dictus est, eo quod nullis adversis vinci posset, quibus eius fidem Deus exercebat, sicuti in Hosea cap. 12. diximus. Tales ergo sint Christiani, & in fide sanctorum patrum constanter, nullis vel doctrinae novae illecebris, vel periculis sese à proposito dimoueri patientur. Qui enim in fide fluctuant, & sub Christiani nominis praetextu superstitiones fouent, ij non magis Christiani sunt,

Cur Nathanael non cooptatus sit inter apostolos?

Quales Christiani uelut esse discipulos?

quam Israelitae erant olim, qui à cultu per Deum tradito post suas adinventiones deflexerant, & (vt Elias de illis loquitur) in verumq; latus claudicabant. Deinde doli expertes requirit Christus, id est, sincero & integro corde präditos quoad Deum & homines: vt nec inani furo fidem mentiantur, neq; eos fallere instituant vel dicto vel facto, quibus cum vitam degunt. Quia enim Christus ipse est Veritas, turpissimum fuerit eos aliquid fraudulentè agere, qui ipsius discipuli videri volunt. At qui istis virtutibus ornati sunt, ij etsi in nonnullis errent, perniciosè tamen errare non possunt, & mox errore agnito in viam redeunt, sicuti Nathanaelis exemplo docemur.

Modestia Nathanaelis.

HIC enim cum à Christo se tantis laudibus rehi audiret, mox responderet: Vnde me nosti? Est hæc modestia vox, qua oblatas sibi laudes nec superbè recipit, nec etiam ambitiosè repellit, vt hypocrisis captationem odisse videri volunt. Notauit hoc malum in philosophis Cicero, quando illos nomina sua illis ipsis libris inscribere ait, quos de contemnenda gloria scribunt, & addit: In eo ipso, in quo prædicationem nobilitatemq; despiciunt, prædicari de se ac nominari volunt. Est hoc vitium tam vulgare, vt paucissimos inuenias, qui non ducantur inanis gloriae studio, aut illud serio dissimulare possint. Estq; hoc fidei impedimentum maximum: quando fieri non potest (Christo teste) vt credant, qui gloria ab hominibus venantur, eam verò negligunt, quæ à Deo promanans. Ioan. 5. Quò magis laudandus est Nathanael, qui cum maximam haberet sese ostentandi occasionè, de ijs potius querere voluit, quæ ad Christi cognitionè faciebant; & quia tam non vulgaris maioris momenti in illo deprehendebat, vnde hanc habeat scire cupit. Laudem quoq; meretur illius studium, quo accensus, etsi se verum Israelitam dici audiret, non tamen ideò se ad summam perfectionem ascendisse putat, nec salutis securus otatur, sed amplius proficere cupit. Imitemur hunc eius animum, quando nulla diligentia potest nimia esse, quæ Christi mysterijs cognoscendis impenditur.

Christi omniscientia.

At hic rursum nouo argumento Christus suam diuinitatè declarat, dum euidenti exemplo docet, se non hoc modo scire, quod dixerat, sed ea quoq; quæ hominibus occultissima videntur. Ita verò scandalu tollit, quod Nathanaelè impedièbat, quò minus honorificè adhuc de ipso sentiret: & ostendit, Nazarethi ignobilem conditionè gloriae suæ nihil derogare. Ait enim: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub vico, videbam te. Quibus verbis ipse rem alicuius maioris momenti in memoriam reducere videtur, cuius neminem conscium habuerat Nathanael: vt ita diuinitatis suæ specimen ipsi exhibeat. Omniscientia enim, quæ tam præsentia, quàm præterita & futura cõplectitur, solius Dei est. Nam etsi propheta aliquando viderint quæ alibi gerebantur (vt de Eliseo traditur) & de futuris sint vaticinati: hoc tamen non propria virtute fecerunt, sed ex spiritus reuelatione, qui ipsorum vocationem atq; doctrinam huiusmodi argumentis confirmare voluit. Alia est Christi ratio, qui nemine reuelante omnia videt atq; nouit, id quod non hoc tantum exèplo, sed multis alijs declarauit. Huc enim pertinet, quòd occultas discipulorum contentiones non semel in lucem protraxit: quòd phariseorum cogitationes deprehendit, quibus illum impietatis accusabant, quòd paralytico peccatorum remissionem promississet: quòd discipulis in urbem mittendis prædicit, quid illic inuenturi sint, & in hominum animis efficaciter operatur: quòd Iudæ proditoria cõsilia præuidit atq; detexit, & multa alia huius generis, quæ euangelista de illo narrat. Sunt autem hæc consolationis plena, & illum hodie quoq; omnium quæ patimur inspectorem esse docent, nec quicquam nobis absq; eius voluntate atq; consilio accidere. Nam vt Dauid aiebat, fugas nostras numerat, lachrymas item nostras colligit, & in suarum rationum codicem ascribit quicquid nobis accidit. Quid ergo metumimus? quid trepidamus? Vel num graue nobis videtur in huius agonotheæ conspectu pugnare, qui fidelis est, & Apostolo teste, nos tentari non sinit vltra quàm ferre possumus? Simul verò officij hæc admonet, vt memores, nos in Christi conspectu versari, qui olim iudex venturus est, innocentiam vitæ & sanæ timoniam, quam ille nobis pretio sanguinis sui acquisiuit, studiose tueamur. Nam vt hominum oculos perpetuo fallamus, Dominum tamen fallere non possumus, qui vbiq; locorum præsens adest, & vindice oculo abstrusissima quæq; penetrat. Neq; ille inani prætextu decipitur aut perixomate ficulneo, quale olim Adamus sibi parauerat, sed sincerrum & solidum pietatis studiu à nobis exigit. Debet præterea ad salutis nostræ negotium transferri, quòd Nathanaelem nihil de se cogitantem, Christus prior sub ficu vidit, & idem Philippi voluntatè excitauit, vt ipsi de inuento Messia verba facerent.

Psal. 56.

ceret. Eadem enim omnium nostrum conditio est, & sub sicu agimus, dum vel voluptatum illecebris  
decepti, tales effimur, quales Israelitas sub parabola Gomer Diblaim, id est, consummata massa  
ficuum vel voluptatum, Hoseas adumbrat: vel inanibus superstitionum folijs, ut olim Adamus, nos  
regere conatur. Hic verò securus salutis nostrae Deus videt, & ea pro nobis agit, quae ad vitam ac  
quirendam & cōseruandam faciunt. Exempla huius rei publica passim occurrunt, maximè in Actis  
apostolorum, ubi gentibus submissi apostoli, euangelium modo his modò illis prædicat, quorum ani-  
mos prius nulla salutis in Christo partæ cura tangebatur. Priuatim verò hoc ipsum in nobis experi-  
mur. Salus ergo nobis ex gratia obtingit, nec quicquid nostris vel viribus, vel meritis hic tribui debet.

Sed redeamus ad Nathanaelem, qui hoc argumento diuinam in Christo virtutem agnoscit, &  
mox fidei suae confessionem edidit luculentam & adeò perfectam, ut summa admiratione dignum sit,  
illum in hoc quasi momento a quo congressu plus profecisse, quàm multi hodie, qui euangelium iam annis  
aliquot audierunt. Nam non sine gaudij magni significatione exclamar: Rabbi, tu es ille Filius  
Dei, tu es ille Rex Israelis. Rabbi, id est magister & præceptor eum agnoscit, quem paulò ante  
ob patriam suspectum habuerat. Deinde Filium Dei esse fatetur, & quidem verum illum & vnige-  
nitum (hoc enim articulus Græcus innuit, quem per Pronomen demonstratiuum Latini exprimitur)  
ut eum à nobis distinguat, qui ex gratia adoptamur. Deinde Regem Israelis vocat, nimirum ad pro-  
phetarum oracula respiciens, qui Messiam sub Regis potentissimi & optimi typo describunt, ut alibi  
annotauimus. Et talem quidem nunc fatetur, nec ullam questionem mouet de eo, quòd illum Philip-  
pus Nazarenus dixerat. Est hoc proprium pijs, quòd Dei verbo & spiritus virtutè intra animos  
suos coniecti, libenter veritati cedunt, nec scrupulosus de rebus non vsq; adeò magni momenti dispu-  
tant, licet illas non exactè adhuc intelligant. In hoc autem plurimum hodie peccatur ab ijs, qui cum  
in præcipuis Christianæ fidei articulis nobiscum conueniant, de externis ritibus & nouis questioni-  
bus, quas pia illa & erudita veritas ignorauit, odio contendunt, & ecclesie vnitatem propter il-  
las scindunt. At obseruanda est in Nathanaele fidei & confessionis veræ formula, quæ in hoc consi-  
stet, ut Christum præceptorem nostrum agnoscamus, & eundem verum ac patri coeternum Dei fi-  
lium, ad hæc Regem ecclesie fateamur. Talem enim scripturæ omnes illi esse docent. At qui talem  
esse ex animo credunt, & verè confitentur, hi docentem audiunt, illum ex fide inuocant, in vno hoc  
querunt quæcumq; ad salutem humanam pertinent, & eidem se totos per fidei obedientiam subiiciunt.  
Falsi ergo conuincuntur, qui cum Christum in ore habeant, interim illo relicto hominum discipuli fiunt,  
in aduersus Diuos inuocant, in periculis turpiter succumbunt, ad hæc turpissimas carnis cupiditates  
& infelicis mundi illecebras illius mandatis præferunt.

Porro Christus confessionem hanc non modo probat, sed amplissima promissione remunerat, Re-  
spondet enim Nathanaeli: Quia dixi tibi, Vidi te sub vicu, credis? maior a his videbis. Solet etenim  
Christi cognitio à modicis initijs ad maxima augmenta progredi, & nobis maior a indies mysteria pa-  
tescere. Et hic maximè locum habet promissio: Omni habenti dabitur. Quod ut eos solatur, qui se-  
modicum adhuc profecisse vident: Ita nos accendere debet, ut oblatam nobis fidei doctrinam maiori  
studio amplectamur, ne nostra ignauia ipsi nobis fraudi simus & exitio. At ne ad solum Nathanae-  
lem restringatur quod hic promittit, mox ad omnes qui astabant conuersus ait: Amen amen dico vo-  
bis: Ab hoc tempore videbitis cæli apertum, ac angelos Dei ascendentes & descendentes super filium  
hominis. At quando hæc iuxta literam impletæ sint, nusquam scribitur. Ministratū quidem angeli  
Christo multoties: sed illud neg, in publico est factum, neg, id omnes credentes videntur, sed pauci ali-  
quot, quos præ alijs ex singulari gratia delegerat. Est ergo hoc altiori sensu dictum, & ad historiam  
alludit, quæ de Iacobo Gen. 28. habetur, atq; in se complementum suum habitura esse docet, quæ tunc  
typo quodam aut visione adumbrata fuerunt. Fugiebat Iacob metu fratris sui Esau, ut in Mesopo-  
tamia ad tempus in tuto viueret. Ex itinere autem fessus in Luxa, quæ postea ex eo euentu Bethel  
dicta fuit, obdormiuit super lapide, què capiti sustrauerat. Dormienti scala apparet, quæ ab eius ca-  
pite ad cælum vsq; pertingit, & in illius quidem summitate Deus conspicitur, angeli verò per illam  
descendentes & ascendentes hinc inde cōmeant. Voluit autem ista visione Deus Iacobum fugientem  
& trepidantem consolari, sicuti historia sacra ibidem docet. Summa cōsolationis est, quòd Deus ipsi  
proprium adesse, & ipsum per angelos suos ducere ac reducere velit. Et quò magis in promissione

Hof. 11

Nathanaelis  
confessio.Christus Media  
torem se esse  
docet.

huius fide confirmetur, ex ipso enasciturum docet Mediatorem, qui Deum patrem terris reconciliet. Hunc enim scala ista denotabat, qua per certos posteritatis ex Iacobo descendenti gradus ad Christum usque deducta est, & celum terrae coniunxit, dum in illo reconciliauit sibi Deus quaecumque vel in terra vel in caelis sunt. Ad hanc itaque historiam alludens Christus, iam adesse dicit tempus illud praefinitum, quo ista impleri oporteat, & ipsos fidei oculis haec visuros impleta esse, quae patres olim implenda sperauerunt. Itaque quaestionem, de qua inter Philippum & Nathanaelem disceptatum fuisse initio diximus, Christus egregie dissoluit. Nam & verum Dei filium se esse demonstrauit, & sua in carnationis hunc finem esse docuit, ut Mediator inter Deum & homines constitutus nos illi reconciliet. Reconciliationis vero huius fructus est, quod fauore suo nos Deus prosequitur, angelos ministro nostro destinat, & in hoc mundo peregrinantes tuetur, ut ad caelestis patriae possessionem perueniamus. Haec tam dulcia nostrae salutis mysteria cum Visio ista contineat, diabolus illam multis mendacijs obscurare conatus est. Et olim quidem hereticos excitauit Valentianos et Gnosticos, qui nos gradus sinxerunt, quibus in caelum ascendatur. Deinde eodem instigante exortus est Mahomet, qui & ipse per scalam nescio quam se in caelos ascendisse gloriatus est. In Papatu autem infinitas scelas caeli fabricauit, dum per operum merita & frigidissimas ceremonias homines seruari docuit. Et reperta sunt altaria cum inscriptione haec: S CALA COELI. Sunt haec impia, & suum Christo honorem derogant. Nos igitur omnes superstitionibus, illum agnoscamus Mediatorem nostrum unicum, qui viam ad patrem nobis aperuit, & in se credentes fidelissimè tuetur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.